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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce Datové schránky a jejich integrace do samosprávy a soukromého

sektoru v České republice od 1. 6. 2009 se zabývá zhodnocením čtyř subjektů, přičemţ dva

jsou zástupci orgánů veřejné moci a dva zástupci právnických osob, kterých se datové

schránky týkají povinně ze zákona.

V teoretické části jsou popisovány základní a nejdůleţitější pojmy z oblasti e-Governmentu.

Rovněţ tak obsahuje historii a současný stav právních úprav.

Praktická část se zabývá zhodnocením stavu před a po zavedení datových schránek u daných

subjektů a navrhuje jednotlivá řešení pro zefektivnění současného stavu.

Klíčová slova: datové schránky, e-Government, orgány veřejné moci, právnické osoby

ABSTRACT

This bachelor thesis Data boxes and their integration into the self-government and private

sector in the Czech Republic from 1. 6. 2009 deals with the evaluation of four subjects, two of

them are representatives of public authority and two representatives of legal persons, which

concern the data boxes from this law.

The theoretical parts describes basic terms of e-Government. It also contains the history and

current state laws.

The practical part deals with evaluation of the state before and after the introduction of data

boxes by subjects and proposes various solutions for more effective current situation.

Key words: data boxes, e-Government, public authorities, legal persons
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1 ÚVOD

Neustálým vývojem moderních informačních technologií dochází k modernizaci procesů

a zvyšování výkonů v soukromém sektoru. Tento jev se musel dříve či později přenést i na

veřejný sektor. Zde je však zavedení těchto moderních procesů náročnější, neboť je nutná

legislativní úprava, která vyţaduje velice podrobnou analýzu a přípravu. Vysoká náročnost je

rovněţ dána tím, ţe zatímco v soukromém sektoru zavádí podnik modernizaci svých procesů

pouze pro sebe a případně své pobočky, pro veřejný sektor musí být návrhy řešeny

v návaznosti na jeho hierarchii a provázanost.

Ministerstvo vnitra, jako orgán, pod který spadá jak veřejný sektor, tak jeho elektronizace

(bylo pod něj převedeno Ministerstvo informatiky), připravilo v roce 2006 koncept

elektronizace veřejné správy a strategií pro urychlení rozvoje e-Governmentu v České

republice v podobě panáčka eGONa. Při vytváření těchto strategií probíhaly konzultace

s ostatními státy, které jiţ tyto kroky realizovaly, jako například Rakousko, či Estonsko, kde

jiţ datové schránky několik let fungují, nebo Nizozemí, které jako první stát na světě zavedlo

systém základních (centrálních) registrů dat.

Nejzásadnějším krokem v rámci elektronizace bylo zavedení informačního systému datových

schránek, jejichţ myšlenka spočívá v tom, ţe spolu subjekty komunikují prostřednictvím

jednotného státem garantovaného informačního systému, přičemţ orgány veřejné moci musí

tento komunikační kanál vyuţívat, zatímco ostatní subjekty jako fyzické osoby, právnické

osoby, osoby samostatně výdělečně činné mají na výběr, zda-li budou své odpovědi zasílat

tímto kanálem, nebo stejně jako před zavedením datových schránek například pomocí České

pošty, s.p.

Tato práce se bude zabývat zhodnocením důsledků zavedení informačního systému datových

schránek do soukromé sféry a veřejného sektoru, které budou demonstrovány na příkladech

subjektů, které mají datové schránky zřízeny povinně (ze zákona). Těmito subjekty jsou dva

zástupci orgánů veřejné moci (Město Znojmo, Městys Vranov nad Dyjí) a dva zástupci

právnických osob (BNSOFT s.r.o., APEKO CZ s.r.o.). V závěru práce budou těmto

subjektům navrţena doporučení pro zefektivnění stávajícího stavu, uvedení do souladu

s platnou legislativou (pokud jí nebude jejich současný stav odpovídat) a minimalizaci

nákladů, kterých mohou díky optimálnímu vyuţívání datových schránek dosáhnout.

8

2 CÍL A METODIKA

Cílem teoretické části této práce je vymezení nejdůleţitějších pojmů týkajících se

elektronizace veřejné správy, její srovnání v rámci České republiky a v zahraničí, objasnit

změny a principy fungování veřejné správy, které s sebou přináší stěţejní zákony.

Dílčím cílem praktické části této práce je popis stavu oběhu pošty u právnických osob

a orgánů veřejné moci v období před zavedením datových schránek a stavem stávajícím, kdy

uţ jsou téměř dva roky funkční datové schránky. Hlavním cílem bude na základě dosaţení

dílčích cílů vyčíslit náklady na poštovné v obou těchto obdobích, posoudit, zda-li bylo

zavedení elektronizace pro subjekty přínosem či nikoli a stanovit závěrečná doporučení pro

ještě efektivnější komunikaci.

Hlavním zdrojem informací pro teoretickou část byly vedle odborné literatury zejména

internetové zdroje zabývající se právě problematikou elektronizace veřejné správy. Jedná se

především o internetové verze odborných bulletinů, portálů zaměřujících se na tuto

problematiku, zákony a vyhlášky. Další informace týkající se fungování elektronizace veřejné

správy v Estonsku byly získány od estonského velvyslance pomocí e-mailové komunikace.

Informace a data potřebná ke zpracování praktické části byly získány analýzou účetních

dokumentů a databází zkoumaných subjektů a nestandardizovanými rozhovory s pracovníky

jednotlivých subjektů. Těchto rozhovorů proběhlo celkem deset, přičemţ u právnických osob

proběhl rozhovor s jednatelem a vedoucím oddělení objednávek v případě firmy APEKO CZ

s.r.o. a s jednatelem a vedoucím sekretariátu jednatele u firmy BNSOFT s.r.o., u orgánů

veřejné moci s místostarostou, jedním vedoucím odboru a dvěma jeho pracovníky v případě

města Znojma a v případě městyse Vranova nad Dyjí to byl jeden vedoucí odboru a jeden

pracovník odboru. Na základě těchto informací byla provedena analýza stavu v období před

zavedením a po zavedení datových schránek, přičemţ byly v obou obdobích vyčísleny

náklady na poštovné. Poté byla provedena komparace dosaţených výsledků a v návaznosti na

ně byla navrţena doporučení pro zefektivnění komunikace a fungování organizace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 e-Government

Ministerstvo vnitra ČR [1] definuje e-Government takto: „e-Government“ představuje

transformaci vnitřních a vnějších vztahů veřejné správy pomocí informačních

a komunikačních technologií s cílem optimalizovat interní procesy. Jejím cílem je pak

rychlejší, spolehlivější a levnější poskytování sluţeb veřejné správy nejširší veřejnosti

a zajištění větší otevřenosti veřejné správy ve vztahu ke svým uţivatelům. Organizace

spojených národů [14] jej definuje jako vyuţití informačních a komunikačních technologií

veřejnou správou k poskytování informací a veřejných sluţeb nejširší veřejnosti. Mates se

Smejkalem [13, s. 9] uvádí, ţe výraz e-Government se stal součástí newspeaku moderní

společnosti a nedá se snad k němu dohledat odpovídající překlad v ţádném jazyce. Zajímavá

je také definice z právního pohledu, kterou zmiňuje Svoboda [15, s. 26]. Ten uvádí

e-Government jako sérii procesů, které vedou jednak k výkonu státní správy a samosprávy,

ale také k uplatňování práv a povinností fyzických osob, realizovaných elektronickými

prostředky. Štědroň, Budiš a Štědroň [3, s. 77] dělí e-Government na Government-to-Citizen

(G2C), kam patří komunikace úřadu státní správy s řadovým občanem, pod kterou si můţeme

představit například CZECH POINT , Government-to-Business (G2B), tedy komunikace

úřadu státní správy s podnikateli a firmami, která je na velice vysoké úrovni díky kompletně

elektronizovanému Rejstříku ţivnostenského podnikání, a konečně Governemnt-to-

Government (G2G), coţ je komunikace mezi úřady navzájem v budoucnu například za

pomoci čtyř základních registrů.

Dle výše uvedených definic můţeme tedy e-Government chápat jako činnost, která se

vztahuje na veškeré (jak vnitřní, tak vnější) komunikační procesy a funkce prováděné

veřejnou správou, které jsou uskutečňovány v elektronické formě.

Mates a Smejkal [13, s. 9 - 10] za cíl e-Governmentu tedy chápou zefektivnění výkonu

veřejné moci, bezproblémové poskytování informací veřejnosti ze strany veřejné správy,

zlepšení dostupnosti a poskytování veřejných sluţeb občanům, posílení postavení občanů

skrze přístup k informacím a spoluúčast na rozhodování veřejných záleţitostí. Přínos


[…]


komunikace. Pořízení takovéhoto software nemusí být nákladnou záleţitostí, jiţ dnes totiţ

existuje mnoţství programů, které jsou zdarma (freeware) a umoţňují plnohodnotnou práci

s datovými schránkami. Pořízení takovéhoto software, včetně zálohování datových zpráv na

jiný počítač, či externí harddisk je pro firmu z dlouhodobého hlediska nevyhnutelným

krokem.

Z rozhovoru s jednatelem firmy APEKO CZ s.r.o. vyšlo najevo, ţe k datové schránce má

přístup pouze on z toho důvodu, ţe nechce, aby jeho přístupovými údaji pracovníci firmy

zasílali datové zprávy. Mé doporučení v tomto směru je, aby vybrané pracovníky

zaregistroval jako pověřené osoby k přístupu do datové schránky. Tyto osoby, aniţ by byly

podílníky ve firmě, či se jakýmkoli způsobem účastnily na jejím řízení, by tak dostaly přístup

do datových schránek, kde by veškerou činnost prováděly pod svým jménem, čímţ by

jednatel měl více volného času a pouze by namátkovou kontrolou dohlíţel na své pracovníky,

jak datové schránky vyuţívají.
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5 ZÁVĚR

Na základě získaných informací byla provedena analýza stavu před a po zavedení

informačního systému datových schránek. U kaţdého ze subjektů byly vyčísleny průměrné

měsíční náklady na poštovné a na jednu zásilku. Tato cena byla porovnána v obou obdobích

a byly popsány moţné příčiny změny této částky, přičemţ ne u všech subjektů byla částka po

zavedení datových schránek niţší. U orgánů veřejné moci byly navíc sledovány průměrné

doby doručení zásilek. Bylo zjištěno, ţe díky datovým schránkám se tato doba sníţila.

Z výsledků vyplývá, ţe se vyplatí vyuţívat informační systém datových schránek pouze v tom

případě, ţe je jeden ze subjektů orgán veřejné moci. V takovém případě, totiţ komunikaci

plně hradí Všeobecná státní pokladna. V opačném případě, kdy spolu komunikují například

právnické osoby (poštovní datové zprávy), je tato komunikace zpoplatněna částkou, která

převyšuje náklady na fyzickou zásilku.

Přestoţe legislativa striktně vyţaduje pouţívání kvalifikovaných elektronických podpisů

a časových razítek, v praxi není tato skutečnost dodrţována, neboť za to subjektům nehrozí

ţádná sankce. V současné době se však jiţ tento problém stává stále aktuálnějším, neboť

kvalifikovaná časová razítka zaručují platnost dokumentu v čase. Pokud dokumenty tato

razítka neobsahují, po roce (doba, na kterou je vydáván kvalifikovaný elektronický certifikát)

není jiţ moţné správnost takovéhoto dokumentu ověřit a provést jeho autorizovanou

konverzi. V budoucnu bude tento problém překáţkou zejména pro orgány veřejné moci,

neboť budou předávat dokumenty do Národního digitálního archivu, který za pomoci metadat

bude kontrolovat formální správnost dokumentů, tj. verze, v jaké jsou předávány, přítomnost

kvalifikovaného elektronického podpisu a kvalifikovaného časového razítka. Právě z těchto

důvodů byl subjektům doporučen pro ně optimální tarif od České pošty, s.p., která je jednou

ze tří institucí, která tuto sluţbu poskytuje.

Problémy se zaváděním elektronizace nemají subjekty pouze technické, ale také s výkladem

legislativy. Příkladem je definice datové zprávy, kdy je v zákoně uvedeno, ţe datovou

zprávou se rozumí elektronická data, která lze přenášet prostředky pro elektronickou

komunikaci a uchovávat na záznamových médiích. Pro soukromé firmy, jako je APEKO CZ

s.r.o., které se zabývají autodopravou a nemají s moderními informačními technologiemi

spojený svůj obor působnosti, je tedy těţší porozumět těmto pojmům, neboť datovou zprávou

se nemyslí pouze zprávy doručené datovými schránkami.
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Paradoxem je, ţe stát zřídil právnickým osobám datovou schránku povinně, vyţaduje po nich,

aby prostřednictvím ní přijímaly zprávy a nabízí moţnost komunikovat i s ostatními subjekty,

ale tento způsob komunikace (s ostatními subjekty neţ OVM) je pro ně podstatně draţší, neţ

fyzická pošta. Tato komunikace se vyplatí pouze velkým společnostem, které zasílají velké

mnoţství doporučených zásilek. Dochází tedy k tomu, ţe není vyuţíván plný potenciál, který

datové schránky nabízí.

Chybou u obou uvedených právnických osob je, ţe umoţňují přístup zaměstnancům do

datové schránky firmy přes přihlašovací údaje jednatele, čímţ jednají jménem jednatele, aniţ

by k tomu měli oprávnění. Jak bylo navrţeno, jednatel by měl těmto osobám zřídit samostatný

přístup, aby bylo prokazatelné, kdo provedl jaký úkon.

Značnou překáţkou pro efektivní vyuţívání datových schránek můţe být přístup pracovníků.

Zatímco u soukromých firem se jednatelé firem chopili této příleţitosti a díky datovým

schránkám sníţili své náklady na poštovné, u orgánů veřejné moci k razantnímu sníţení

nedošlo. To můţe být způsobeno neochotou pracovníků učit se novým technologiím

a přizpůsobit se změnám. Tento nedostatek můţe být odstraněn například tím, ţe vedoucí

pracovníci budou více dohlíţet na to, zda jsou datové schránky vyuţívány více namísto

fyzické pošty. Pokud tomu tak nebude, měli by se dotazovat proč tomu tak je a co jim brání

v jejich vyuţívání.

Snaha o sníţení nákladů a zvýšení efektivity práce totiţ není pouze věcí soukromých firem,

ale musí být také záleţitostí veřejného sektoru.
