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Celkový počet dosažených bodů: 68

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 25

Připomínky k práci: Práce je evidentně spojená se znalostmi z praxe, které jsou
prokázány jak v teoretické, tak i v praktické části BP (uvedení do problematiky,
sumarizace, doporučení a závěr). Autor postupuje logickým způsobem a
splňuje stanovené cíle pomocí vhodně zvolené metodiky. Poznámkový aparát
je nadstandardní.
Snad jen některé závěry mohly být obratněji interpretovány.
Práce je poctivá.

Otázky k obhajobě: Pokuste se predikovat možnost zavedení e-voleb v ČR,
jejich dopady, negativa nebo pozitiva.

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum 20. 5. 2011 Podpis:

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

10

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

3

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Všechny kapitoly od 4 a výše jsou autorovým vlastním výstupem a vychází
z jeho zkušeností a pracovní praxe. Závěrečné shrnutí a doporučení (kap. 4.4.3) a
Závěr (kap.5) umocňují autorův přínos.

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

68

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností